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Streszczenie. W pracy przedstawiono przybliżony pierwotny obrsz 
występowania CO2 w synklinie sobiecińskiej,-■ z którego wynika, iż 
gaz ten jest tam bardzo nierównomiernie rozmieszczony i wykazuje 
mocno zróżnicowaną koncentrację. Wyraźnie zaznaczają się trzy stre
fy o znacznie podwyższonych koncentracjach CO2 . Najwyższą gazonoś- 
ność stwierdzono w południowym odcinku "strefy południkowej". 
Zmniejsza się ona znacząco ku N, NW i W, zwłaszcza w miarę oddalania 
się od tej strefy. Wymienione strefy koncentracji CO2 usytuowane są 
wzdłuż dyslokacji tektonicznych głównie tensyjnych, o kierunkach 
NNW-SSE i NW-SE. Natomiast występowanie CO2 nie jest związane z 
określonym poziomem stratygraficznym, jak również nie ma genetycz
nego związku z zalegającymi w synklinie sobięcińskiej młodowarys- 
cyjskimi wulkanitami.

Powyższe ustalenia można objaśnić tym, że C0_ doprowadzany był 
do synkliny sobięcińskiej z południowego wschodu i rozprzestrzeniał 
się w jej obrębie w kierunkach N, NW i W. Drogami doprowadzenia gazu 
do - i głównymi drogami jego migracji w synklinie były dyslokacje 
tektoniczne, tensyjne, o kierunkach NNW-SSE i NW-SE.

Stopień koncentracji CO2 i związane z nim potencjalne zagrożenie 
wyrzutami gazu, węgla i skał, w określonym obszarze synkliny, za
leży od :
- usytowania i odległości obszaru względem pierwotnych źródeł gazu 

i dróg jego doprowadzenia do synkliny,
- zasięgu i stopnia rozwoju głównych i drugorzędnych dróg migracji 
CO2 w synklinie oraz położenia obszaru w stosunku do tych dróg,

- stopnia tektonicznego "spreparowania" węgla.

WSTĘP

Występowanie COg w utworach górnego karbonu w rejonie wałbrzyskim zna
ne i opisywane jest od dawna. Dobrze znane i zbadane są liczne tam jego 
przejawy, jaki źródła mineralne wód-szczaw, wydmuchy i wypływy CO,,, fon
tanny gazowe i gazowo-węglowe, a przede wszystkim wyrzuty gazu, węgla i 
skał, jakie zdarzają się od czasu do czasu przy prowadzeniu robót górni
czych. Rozmieszczenie wymienionych zjawisk, zwłaszcza zaś wyrzutów, oraz 
duża przestrzenna zmienność częstotliwości, wielkości i siły ich wystą
pień wskazują na to, iż w tym rejonie COg jest bardzo nierównomiernie roz
mieszczony i gazonośnośó górotworu, w szczególności pokładów węgla, jest 
mocno zróżnicowana.

W niniejszym opracowaniu przedstawiono próbę wyjaśnienia tego stanu w 
odniesieniu do synkliny sobięcińskiej|na podstawie szczegółowej analizy
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przybliżonego obrazu rozmieszczenia i warunków występowania C02 w synkli- 
nie, nakreślonego głównie na podstawie dotychczasowych wystąpień Jego wy
rzutów, ich lokalizacji, natężenia, wielkości, siły, głębokości. Jak wia
domo, na powstanie i przebieg wyrzutu wpływ ma duża liczba różnych czyn
ników, naturalnych i związanych z działalnością górniczą, odgrywających 
niejednakową rolę w procesie wyrzutu [9,10,13,19,20] . Najważniejszym Je
dnak czynnikiem - bo determinującym wyrzut - Jest gaz [9,10,13,19,20] , 
przy czym związane z nim zagrożenie wyrzutami rośnie z ilością zasorbowa- 
nego gazu [l8,20] . Przy malejącej koncentracji CO,, zagrożenie to w cors* 
wyższym stopniu związane Jest z rosnącym wraz z głębokością ciśnieniem 
górotworu [l9,203.;Tak:więa na podstawie parametrów charakteryzujących wy* 
rzuty można wnioskować o pierwotnej gazonośności górotworu, a zwłaszcza 
pokładów węgla. Pewne znaczenie w tym względzie mają również inne przejawy
co2.

W opracowaniu wykorzystano w podanym wyżej zakresie dane i materiały « 
kopalń i innych źródeł [4,3,14-17] oraz z badań i obserwacji autora [3] , 
a także innych badaczy rozpatrywanych tu zagadnień [1-3,11,12].

Badania nad występowaniem COg w rejonie wałbrzyskim podjął autor z in* 
spiracji doc. Czesława Poborskiego i prowadził Je do końca lat sześdzie- 
siątych, początkowo - do śmierci Cz. Poborskiego w 1964 r - pod Jego mery* 
torycznym kierownictwem. Niniejsze opracowanie oparte Jest na wynikach 
badań wykonanych w wymienionym okresie c z s b u , uzupełnione o aktualne danę 
odnoszące się w szczególności do wyrzutów, Jakie wystąpiły w rejonie wał
brzyskim od czasu zakończenia badań. W pracy przypomniano poglądy autora 
na kweBtię lokalizacji pierwotnych źródeł CO^ oraz dróg doprowadzenia gazu 
do - i migracji w obrębie synkliny sobięcińskiej, przedstawione w szeregu 
Jego publikacji z tamtych lat. Zachowały one do dzisiaj swoją aktualność, 
Jak o tym świadczś dane dotyczące ponad 70 wyrzutów, Jakie wydarzyły się 
w opisywanym rejonie Zagłębia po zakończeniu badań przez autora.

ROZMIESZCZENIE I CHARAKTERYSTYKA ILOŚCIOWA WYRZUTÓW (tabl.1, rys.1,2)

W zachodniej części rejonu wałbrzyskiego zanotowano dotychczas zaledwie 
24 (9,7«)1  ̂pojedyncze wyrzuty, które wyrzuciły 3715t (23,4«)2  ̂węgla i 
skał. Ich wystąpienia zlokalizowane były w dwóch rejonach: W i SW.W rejo
nie W sześć z nich było wyrzutami CH^ [4,14,16] , a dalsze trzy były przy
puszczalnie również wyrzutami CH^ lub mieszaniny CH^ i CO^ z przewagą tego 
pierwszego.

1^247 wyrzutów ■> 100,0« (tsbl.1),
2)1587lt - 100,0« (tabl. 1).
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Pozostałe wyrzuty i inne przerwy COg stwierdzone zostały we wschod
niej części rejonu wałbrzyskiego ,w\obrębie północno-wschodniego skrzydła 
synkliny sobięcińskiej. Tworzyły one tam przważnie mniejsze lub większe 
skupiska, rzadziej stanowiły pojedyncze, odosobnione wystąpienia. Koncen
trowały się one zwłaszcza w zewnętrznej, brzeżnej strefie skrzydła, w 
której zlokalizowane są rejony N,NE i SE oraz obszar C1. Większość wyrzu
tów (186, tj. 75,3%), które wyrzuciły w sumie|11 !264t 1(71,0%) węgla i skał, 
zdarzyła się w stosunkowo wąskim pasie wymienionej strefy, rozciągającym 
się w przybliżeniu południkowo (NNW-SSE), od obszaru SE-1 na południu po 
obszar NE-3 na północy. W pasie tym, zwanym dalej "strefą południkową", 
skupiały się również inne przejawy COg.

Największe natężenie wyrzutów, mierzone częstotliwością, wielkością i 
siłą ich wystąpień, stwierdzone zostało w rejonie SE, w południowym od
cinku "strefy południkowej". Znaczne było ono również w rejonie NE, na 
północnym krańcu tej strefy, gdzie wyrzuty występowały jednak na dużo wię- 
szych głębokościach. Natomiast poza wymienioną strefą, w pozostałych rejo
nach, natężenie wyrzutów było znacznie słabsze.

Górna granica wyrzutów, wyznaczona przez pierwsze od góry ich wystąpie
nia, leży najwyżej i najpłycej w obrębie najdalej ku SE wysuniętego obsza
ru SE-1. Stamtąd opada ona wyraźnie ku NNW i w północnym odcinku "strefy 
południkowej" - w obszarach NE-2 i NE-3 - znajduje się około 350m niżej 
(rys. 2, przekrój I-I), Dalsze obniżanie się tej granicy następuje w miarę 
oddalenia się od wymienionej strefy, ku E - w stronę obszaru NE-1, ku NW - 
w kierunku obszaru N-1 (rys.2, przekrój II-II), a zwłaszcza ku W - w kie
runku obszarów C-2, C-3 i C-4 (rys. 2, przekrój III-III).

Ze wzrostem głębokości nasilenie występowania wyrzutów oraz ich wiel
kość i siła w zasadzie rosną.

Tablica 1
Wyrzuty C0„, węgla i skał w rejonie wałbrzyskim Dolnośląskiego Zagłębia 

Węglowego (19.09.1894r.-31.12.1982r.)

rejony liczba (%)
wyrzucona masa we^la i Bkał

o g ó ł e m  
t (%)

w największym 
wyrzucie

t

średnio w 
jednym wyrzu

ci^)

SE 69 (27,9)2; 6720 (42,3) 710 102
NE 113 (45,7) 4454 (28,1) 500 42
N 17 (6,9) 562 i 3,5) 98 33
C 24 ( 9,7) 420 ( 2,6) 75 42
W 9 ( 3,6)3) 300 ( 1,9) 60 50
sw 15 ( 6,1) 3415 (21,5) 1600 342

H a z e m: 2 4 r T l M tó) 15871 (100.0) 1 bOO 74
1^Przy obliczaniu średniej pominięte zostały wyrzuty, dla których brak 
danych co do ilości wyrzuconego materiału.

^67 wyrzutów w rejonie SE przypsdło na lata 1912-1928 (po 1928r. eksploa
tacja węgla nie była w tym rejonie więcej prowadzona).

3)W tej liczbie mieści się sześć niewątpliwych wyrzutów CH^.
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POCHODZENIE I PIERWOTNE ŹRÓDŁA COg ORAZ KIERUNKI I DROGI JEGO MIGRACJI

Na podstawie rozmieszczenia, częstotliwości, wielkości, siły i głębo
kości wystąpień wyrzutów i także innych przejawów COg można nakreślić na
stępujący obraz występowania dwutlenku węgla w synklinie sobięcińskieji 
COg jest tam bardzo nierównomiernie i wyraźnie strefowo rozmieszczony. 
Hfyróżnić można trzy strefy o znacznie podwyższonych - w porównaniu do po
zostałych 'obszarów synkliny - koncentracjach COg (rys.1). Te ostatnie w 
różnych strefach kształtują się niejednakowo i są w obrębie poszczegól
nych stref mocno zróżnicowane. W świetle wymienionych danych najsilniej 
gazonośna jest "strefa południkowa", przy czym w jej południowym odcinku 
koncentracja COg jest wyraźnie wyższa aniżeli w odcinku północnym. W miarę 
oddalania się od wymienionej strefy, szczególnie ku NW i W, spada ona szyb
ko i znacząco i w zachodnim skrzydle synkliny metan przeważa nad niewiel
kimi ilościami COg.

Warunki geologiczne występowania wyrzutów i innych przejawów COg wska
zują, iż jego występowanie w synklinie sobięcińskiej nie jest związane z 
określonym poziomem stratygraficznym [5,7,8,12], jak również nie ma gene
tycznego związku z zalegającymi w Jej obrębie młodowaryscyjskimi wulkani- 
tami [5,7] , a wykazuje ograniczone i tylko pośrednie powiązanie z wykształ
caniem litologicznym utworów budujących górotwór [3,5,7,8,12].

Istnieje natomiast bezpośrednie powiązanie występowania, rozmieszcze
nia i koncentracji COg z określonymi strukturami tektonicznymi zarówno 
tensyjnymi, jak i kompresyjnymi [5,7] . Wyróżnione w synklinie sobięciń
skiej sterfy koncentracji COg, na które przypads ogromna większość dotych
czasowych wyrzutów i innych przejawów COg, rozciągają się wzdłuż dysloka
cji tektonicznych, tensyjnych głównie o kierunkach od NNW-SSE do NW-SE 
(rys.1). W strefach tych szczególnie wysokie zawartości COg, zwłaszcza w 
pokładach węgla, jak można sądzić na podstawie nasilenia wystąpień wyrzu
tów, występują w partiach górotworu, w których silnie wyrażone są wpływy 
deformacji kompresyjnych.

Deformacje kompresyjne powstały zapewne głównie w wyniku późnowarys- 
cyjskich ruchów tektonicznych. Natomiast dyslokacje tensyjne, w obecnej 
swej postaci, wydsją się być strukturami powaryscyjskimi zapewne saksoń
skimi, uformowanymi jednak na póinowaryscyjskich założeniach tektonicz- 
nych [5,7] . Oznacza to, że powstały lub odnowione zostały one w okresie 
poprzedzającym młodotrzeciorzędową działalność wulkaniczną w Sudetach i 
na ich przedpolu, z którą wszak wiąże się powszechnie genezę COg w Zagłę
biu Dolnośląskim.

Powyższe ustalenia dowodzą, ii COg doprowadzany był do synkliny sobię
cińskiej z południowego wschodu i rozprzestrzeniał się w niej, ogólnie 
biorąc, w kierunkach: E,NW i W.Za drogi doprowadzenia gazu do - i główne 
drogi jego migracji w obrębie synkliny uznać należy dyslokacje tektoni
czne, tensyjne, o kierunkach NNW-SSE i NW-SE. Odnosi się to w szczególności
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do dyslokacji, wzdłuż których rozciąga się "strefa południkowa". Pogląd 
S. Bubnoffa [1,2], przyjmowany przez niektórych autorów [3,8,11] , iż dro
gami tymi były głównie lub wyłącznie żyły porfirowe, nie znalazł potwier
dzenia. Drugorzędnymi drogami migracji COg - drogami jego rozprowadzenia 
w górotworze - mogły być zarówno dyslokacje tektoniczne, jak również po
rowate i spękane, przepuszczalne dla gazu, skały karbońskie oraz także 
wulkanity [1,2,5-8,11] .

Biorąc pod uwagę kierunki i drogi doprowadzenia COg do synkliny sobię- 
cińskiej, jak również do rejonu noworudzkiego oraz stosunki geologiczne, 
a zwłaszcza tektoniczne, w obszarze położonym pomiędzy nimi, można pier
wotne źródła COg zlokalizować w tym właśnie obszarze, zapewne w rejonie 
Głuszycy. Tam to krzyżują się bezpośrednie przedłużenia dyslokacji tekto
nicznych, z którymi związane są znaczne koncentracje COg w opisywanej tu 
synklinie i w rejonie noworudzkim.

Szczególnie wysokie koncentracje COg i dużą skłonność węgla do wyrzu
tów, w partiach pokładów wykazujących silne wpływy deformacji kompresyj- 
nych, objaśnić można tym, że wywołane nimi zaburzenia pokładów - które 
wywarły istotny wpływ na strukturę i właściwości fizykomechaniczne węgla
- odegrały zasadniczą rolę w ukształtowaniu zdolności i warunków sorpcji
i desorpcji COg przez węgiel, jak również determinują zachowanie się węgla 
i zawartego w nim gazu w górotworze naruszonym robotami górniczymi [1-3, 
5,7,12,13,18,19] .

Z powyższych wywodów wynika, iż stopień koncentracji COg i związane z 
tym zagrożeniem wyrzutami w określonym obszarze synkliny sobięcińskiej 
zależy głównie od:
- usytuowania i odległości obszaru względem pierwotnych źródeł C0„-i dróg 
jego doprowadzenia do synkliny,

- zasięgu i stopnia rozwoju głównych i drugorzędnych dróg migracji gazu w 
synklinie oraz położenia obszaru w stosunku do tych dróg,

- stopnia tektonicznego "spreparowania" węgla.

PODSUMOWANIE I WNIOSKI

1) Z przeprowadzonej analizy usytuowania i przestrzennego rozkładu na
tężenia wystąpień wyrzutów i innych przejawów C0„ w synklinie eobięciń- 
skiej wynika, że:
- COg jest tam bardzo nierównomiernie - wybitnie strefowo rozmieszczony: 

zaznaczają się trzy strefy o znacznie podwyższonych koncentracjech COg,
- gazonośność (dot. COg) w różnych strefach kształtuje się niejednakowo
i w obrębie poszczególnych stref jest mocno zróżnicowana: najwyższa jeet 
ona w południowym odcinku "strefy południkowej" i stamtąd maleje wyraź
nie ku N, NW i W, zwłaszcza w miarę oddalania się od niej.
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- wymienione strefy koncentracji CO^ usytuowane są wzdłuż dyslokacji tek
tonicznych, głównie tenayjnych, o kierunkach HHW-SSE 1 HW-SE.
2) Taki obraz pierwotnych stosunków i warunków występowania CO,, w syn-

klinie soblęcińskiej może być objaśniony tym, żei
- gaz doprowadzany był do eynkliny z zewnątrz - z południowego wschodu i 
rozprzestrzeniał się w niej, ogólnie biorąc, w kierunkach» H, NW i W,

- drogami doprowadzenia CO^ do - i głównymi drogami jego migracji w syn- 
klinie były dyslokacje tektoniczne, tensyjne, o kierunkach KHW-SSE i 
HW-SE,

- drugorzędnymi drogami migracji gazu - drogami Jago rozprowadzania w 
synklinie - były zarówno dyslokacje tektoniczne, jak również porowate
1 spękane, przepuszczalne dla gazu, skały karbońskle, a także wulkanity.
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rEOJlOriHECKHE yCJIOBHfl nPffiCOM H MHrPAUMH JiByOKHCH yrjLEPOM 
B COBKiHRCKOM CHHKJfflHE (HHPHECHJIE3CKKil yrOJIBHiU EACGE.LH)

P e 3 d m e
B paOoie npeAciaBjieKa npa6jiH3HTejiŁHaH nepBoHauaaŁBaji KaprsiEa BucTynaHua 

COg b  CoóeuHHCKOM CHHKjiHHe, H3 jcoTopofi cje^yei, vto ras aro! pa3Memaeic.fi TaM 
oieHB HepaBHOMepHo h noKa3UBaeT Ooibmyn AH$diepeHUHauKB KOHueHipauHK, UeTico 
BŁtsemHBTCa ipa 3 0 h h  c o  3HauHTejibHoit KOHUeHipauaea COg. CaMyc 6oztEyx ra- 
3oełiKccTb o6Hapy*eHO b  b s c h o m  oiceze " b i h o H  3 0 h u " .  yueHBnaeica oHa 3Kaaa- 
TeiŁHO b  HanpaBJieHHaa C, 0 3  ¡2 3, ocoOeHHo no Mepe y A a j e H H «  o t  o t o 2  3 o h k .  

ynoMrayTue s o h ł i  KOHiieHipauaz COg pacnomaracica b a o j l b  TeKTomiuecscHr a h c z o -  

KauH8 rjiaBHUM oópa3ou - TeHCHOHHur c HanpaBjieHHHMH CC3 - 133 a 03 - 13. 
Hajtauae COg oAHaico He CBH3aHo c onpeAejieHHuu CTpaTHrpa4>auecKHM ypoBHeu a
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He HHeeT reHeiHvecxofl c b h 3h c paseeBapHCQHitCHHuz ByxxaHHiaMH 3axeraxnHMz b 
CoOeUHHCKOH CHBKZHHe.

Biicme npHBeafiHHue 3aicoHOMepHOCTH Ten, (vio C0g npHOui b coSeuHHCKafi c h h- 
kjkhh c uroaocioica h pacnpocTpaHKJiCH Ha ero leppHiopHH b HanpaBjieHHHx C, C3, 
3. IlyiH npaxo^a ra3a k pacciiaipzBaeMofi 30He z naBHujm ioporaita ero MHrpa- 
KHH B CHHXBHHe HBJLHXHCb TeKTOBHHeCKZe H TeHCHOHHHe flHCJOKa.UHH E HanpaBJieHHH 
CC3 - XSllB H C3 - JOB.

CreneHb xoHneHTpauzz C0g z CBH3aHHaa c h u m  noieHUzaabHafl yrpoaa EudpocoB 
ra30B, yrjiH h ckoje b onpe^eHHofi 30He CKBKjizHa aaBzcHi oi:
- iiecTOHaxoueHza h pacioaHzs TeppzTopzz oTHOCHrexbHo aepszHBHx hciohbhkob 

ra3a a nyiefl ero npzxo,na b chhkjthh,
- paxzyca pacnpocipaBeHza h deneHH pasBZTza rxaBHHx a BTopocieneHHHX nyiefi 

aarpauaa C0g b czHKJiHHe a aeciosaxoiAeaHs leppaiopaa b ero oiBomeaaa a 
siBM soporaM,

- CTeneHH leKToaaaecaoro "cnpenapapoBaHaa" yrjia.

GEOLOGICAL CONDITIONS OP THE SUPPLY AND MIGRATION OP CARBON DIOXIDE 
IN THE SOBI^CIN SYNCLINE (LOWER SILESIAN COAL BASIN)

S u m m a r y
In the paper is presented an approximated primary picture of the oc

curence of C02 in the Sobiqcin syncline, form which it arises that this 
gas is very irregularily distributed there and shows very differentiated 
concentration. Clearly distinguished are three zones with very significan
tly increased C02 concentrations. The highest gas-bearing capacity has 
been found in the southern sections of the "meridian" zone. It decreases 
significantly towards N, NW and W, especially when moving away from this 
zone. The above - mentioned zones of C02 concentrations are situated along 
tectonic, mainly tensive dislocations of the directions NNW-SSE and NW-SE. 
However, the occurrence of C02 is not related to a definite stratigraphic 
level and has no genetic relation to Esrly-Hercynide volcanites deposited 
in the Sobifcin syncline.

The above findings may be explained by the fact that C02 was supplied 
to the Sobiicin syncline from the South-East and spread within it in the 
direction N, NW and W. The paths of gas supply to - and the main path of 
its migration in the syncline were tectonic, tensive dislocations of the 
directions NNW'-SSE and NW-SE.

The degree of C02 concentration and the related potential hazards of 
gas, coal and rock ejections in the particular area of the syncline depend 
on:
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- location and distance of the area towards the primary sources of gas 
and the paths of its supply to the syncline,

- extent and degree of development of primary and secondary paths of mi
gration of COg in the syncline and the location of the area in relation 
to these paths,

- degree of the tectonic "preparation" of coal.


